
CIRCOSCRIZIONE 3 ^
San Paolo - Cenisia - Pozzo
Strada - Cit Turin - 
Borgata Lesna 

DELCI3 51 / 2021 10/11/2021

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  3 ^ - San Paolo - Cenisia - Pozzo
Strada - Cit Turin - Borgata Lesna 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti, oltre alla Presidente
TROISE Francesca, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AGLIERI  RINELLA
Francesco

DI GESU Alessandro Basilio PILLONI Alberto

AGNINO Cosimo DI MISCIO Massimo SCANAVINO  Davide
Mario Carlo

BALLONE Katia GARETTO Sara TITLI Marco

BOLOGNESI Stefano GIOVE Giuseppe Antonio VADALA' Anna

BUSCONI Emanuele LOFFREDO Loredana VANESIA Patrizia

CALIFANO Marianna LONGHIN Matteo VIOLI Francesco

CAPRI' Antonio MOTZO Sabina

CHIASSA Federico NOTARO Claudio

DANTE Francesco NOTO Giuseppe

In totale, con il Presidente, n. 25 presenti.

Con la partecipazione del Segretario DI MARCO Fabio. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.  3  -  COSTITUZIONE  E  COMPOSIZIONE  DELLA  CONFERENZA  DEI
CAPIGRUPPO.

Pag 1 di 4



La Presidente Francesca TROISE, riferisce:

Ai sensi dell'art. 26, comma 1, del Regolamento del Decentramento, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale in data 17 dicembre 2015 (n.  mecc.  2015 02280/094),  esecutiva dal 1
gennaio 2016, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 16 novembre 2020 (n.
mecc.  2020  02270/002),  esecutiva  dal  30  novembre  2020,  il  Presidente  del  Consiglio  di
Circoscrizione presiede e convoca la Conferenza dei Capigruppo.
Al fine di esercitare le funzioni istituzionali previste dal Regolamento del Decentramento, si rende
necessario individuare per ciascun Gruppo Politico presente nella Circoscrizione n. 3 il rispettivo
Capogruppo.
Dalle dichiarazioni pervenute risulta quanto segue:

GRUPPO POLITICO NOMINATIVO CAPO GRUPPO

FUTURA  PER  I  BENI  COMUNI  -  UGO
MATTEI SINDACO

MOTZO Sabina

TORINO DOMANI VENESIA Patrizia

PARTITO DEMOCRATICO GIOVE Giuseppe

MODERATI NOTARO Claudio

LISTA CIVICA LO RUSSO SINDACO AGLIERI RINELLA Francesco

SINISTRA ECOLOGISTA BUSCONI Emanuele

MOVIMENTO 5 STELLE 2050 NOTO Giuseppe

DAMILANO  SINDACO  -  TORINO
BELLISSIMA

SCANAVINO Davide Mario Carlo

GIORGIA MELONI - FRATELLI D'ITALIA DI MISCIO Massimo

FORZA  ITALIA  -  BERLUSCONI  PER
DAMILANO

VIOLI Francesco

EUROPA VERDE ECOLOGISTA LOFFREDO Loredana

LEGA SALVINI PIEMONTE VADALA’ Anna

Pertanto, occorre prendere atto della costituzione della Conferenza dei Capigruppo composta dai
suindicati Capigruppo.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1) di prendere atto che la composizione della Conferenza dei Capigruppo della Circoscrizione n.3,
anche a seguito delle dichiarazioni rese nel corso della seduta del Consiglio,  è composta come
segue:

GRUPPO POLITICO NOMINATIVO CAPO GRUPPO

FUTURA  PER  I  BENI  COMUNI  -  UGO
MATTEI SINDACO

MOTZO Sabina

TORINO DOMANI VENESIA Patrizia

PARTITO DEMOCRATICO GIOVE Giuseppe

MODERATI NOTARO Claudio

LISTA CIVICA LO RUSSO SINDACO AGLIERI RINELLA Francesco

SINISTRA ECOLOGISTA BUSCONI Emanuele

Pag 3 di 4



MOVIMENTO 5 STELLE 2050 NOTO Giuseppe

DAMILANO  SINDACO  -  TORINO
BELLISSIMA

SCANAVINO Davide Mario Carlo

GIORGIA MELONI - FRATELLI D'ITALIA DI MISCIO Massimo

FORZA  ITALIA  -  BERLUSCONI  PER
DAMILANO

VIOLI Francesco

EUROPA VERDE ECOLOGISTA LOFFREDO Loredana

LEGA SALVINI PIEMONTE VADALA’ Anna

2) di dichiarare,  stante l'urgenza,  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

La Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per appello nominale il presente
provvedimento.
Accertato e proclamato il seguente esito:
Presenti e Votanti 25
Voti favorevoli 25 (Aglieri Rinella, Agnino, Ballone, Bolognesi, Busconi, Califano, Caprì, Chiassa,
Dante,  Di  Gesu,  Di  Miscio,  Garetto,  Giove,  Loffredo,  Longhin,  Motzo,  Notaro,  Noto,  Pilloni,
Scanavino, Titli, Troise, Vadalà, Venesia e Violi)

DELIBERA

di approvare il punto 1 di cui sopra che qui si richiama integralmente.
Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione per appello nominale Presenti e Votanti 25, 
Voti Favorevoli 25 : Aglieri Rinella, Agnino, Ballone, Bolognesi, Busconi, Califano, Caprì, Chiassa,
Dante, Di Gesu, Di Miscio, Garetto, Giove, Loffredo, Longhin, Motzo, Notaro, Noto, Pilloni, 
Scanavino, Titli, Troise, Vadalà, Venesia e Violi dichiara, vista l'urgenza il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, IV Comma del Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Dlgs. del 18 agosto 2000 n. 267.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Francesca Troise

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Fabio Di Marco

Pag 4 di 4


